
quinta-feira, 11 de dezembro de 2008 5
Diário Oficial Executivo  4
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Fernando Lima
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Avenida 
Barão do Rio Branco, Igarapé-Açú/Pa.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO
cONTRATO

Nº DE cONTRATO: 242/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º

Partes: Seduc/Empresa M & B Engenharia Ltda.
Onde se lê:
- Nº do Termo Aditivo: 7º
- Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
- Dotação orçamentária: 0,00
- Fonte de recursos: 0,00
Leia-se:
-  Nº do Termo Aditivo: 6º
- Objeto e justificativa do aditamento: aditamento do contrato 
original, alteração da dotação orçamentária, bem como 
prorrogação de vigência.
- Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 110.688. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
- Fonte de recursos: 0101001582.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE cONVÊNIO
Nº DO cONVÊNIO: 450/2008

Partes: SEDUC/Conselho Escolar do Colégio Estadual de Ensino 
Médio “ Professora Florentina Damasceno”
Objeto: Projetos Pedagógicos.
Vigência: 10/12/2008 a 09/12/2009
Valor: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação: 42.997.Cód: 16.101.1
2.362.12.55.4964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Antônio 
Soares Vieira
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Rua 
Fernando Ferrari, Centro, Santa Luzia do Pará/Pa.

EXTRATO DE cONVÊNIO
Nº DO cONVÊNIO: 451/2008

Partes: SEDUC/Conselho Escolar do Colégio Estadual de Ensino 
Médio “ Professora Maria Helena Valente Tavares”
Objeto: Projetos Pedagógicos
Vigência: 10/12/2008 a 09/12/2009
Valor: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2227.Ação: 42.997.Cód: 16.101.1
2.362.1255.4964.3350.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Eliana da 
Costa Figueiredo
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Rua Bom 
Sossego, s/nº, Centro, Ananindeua/Pa.

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA DIáRIA  Nº 500.364 /2008/ SAGE

Nome:   Wilson José Gomes da Costa    / Matrícula:  0184284
Cargo / Função:   Agente Administrativo         / Destino : 
Castanhal
Período:  04 e 05/12/08    Objeto: Cerimonial da  Formatura 
dos alunos da Escola Agrotécnica de Castanhal

PORTARIA DIáRIA  Nº 500.365 /2008/ SAGE

Nome:   Sulema Rodrigues Salles    / Matrícula: 299332/1
Cargo / Função:   Agente Administrativo         / Destino : 
Castanhal
Período:  04 e 05/12/08    Objeto: Cerimonial da  Formatura 
dos alunos da Escola Agrotécnica de Castanhal

PORTARIA DIáRIA  Nº 500.366/2008/SAGE

Nome  :   Raimundo José Costa Pontes / Mat: 7610779-1

Cargo / Função:   Agente Administrativo/ Destino : Castanhal

Período:  05/12/08   Objeto: Cobertura Fotográfica da  
Formatura dos alunos da Escola Agrotécnica de Castanhal

PORTARIA DIáRIA  Nº 500. 368/2008/SAGE

Nome  :   Cora Coralina da Cunha Costa/ Mat: 57174132
Cargo / Função:    Assistente Administrativo / Destino : 
Castanhal
Período:  05/12/08   Objeto: Cobertura jornalística da  
Formatura dos alunos da Escola Agrotécnica de Castanhal

PORTARIA DIáRIA  Nº 500.361/2008/SAGE

Nome  :   Raimundo José Costa Pontes/ Mat: 7610779-1
Cargo / Função:   Agente Administrativo / Destino : Baião

Período:  02 a 04/12/08   Objeto: Cobertura Fotográfica da  
III Feira Científica

PORTARIA DIáRIA  Nº 500.362/2008/SAGE
Nome: Paulo Sergio Pereira de Souza,/ Matrícula: 55588959/1

Cargo / Função:   Assessor                   / Destino : Baião
Período:  02 a 04/12/08   Objeto: Coordenar e organizar o 
Cerimonial da  III Feira Científica

PORTARIA DIáRIA  Nº 500. 363/2008/SAGE

Nome  :   Tereza Crisstina Vasconcelos de Souza/ Mat: 363251-1

Cargo / Função:    Assessor de Comunicação Social                        
/ Destino : Baião

Período:  02 a 04/12/08   Objeto: Cobertura jornalística da  
III Feira Científica

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA DIáRIA  Nº 500.357/2008/SAGE

Nome  :   Raimundo José Costa Pontes/ Mat: 7610779-1
Cargo / Função:   Agente Administrativo/ Destino : Castanhal
Período:  24/11/08    Objeto: Cobertura Fotográfica da  Aula 
inaugural da formação dos Prof. na mídia da educação

PORTARIA DIáRIA  Nº 500. 358/2008/SAGE
Nome  :   Cora Coralina da Cunha Costa / Mat: 57174132

Cargo / Função:    Assistente Administrativo / Destino : 
Castanhal
Período:  24/11/08    Objeto: Cobertura jornalística da  Aula 
inaugural da formação dos Prof. na mídia da educação

PORTARIA DIáRIA  Nº 500.359 /2008/ SAGE
Nome:   Wilson José Gomes da Costa    / Matrícula:  0184284
Cargo / Função:   Agente Administrativo/ Destino : Castanhal
Período:  24/11/08    Objeto: Cerimonial da  Aula inaugural 
da formação dos Prof. na mídia da educação

PORTARIA DIáRIA  Nº 500.360 /2008/ SAGE
Nome: Catarina Rosa Vieira de Freitas   / Matrícula: 269590/1
Cargo / Função:   Especialista em Educação/ Destino :  
Castanhal
Período:  24/11/08   Objeto: Auxiliar do Mestre de Cerimônia 
da  Aula inaugural da Formação dos Prof. na Mídia da 
Educação

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE DIáRIA Nº 2526/2008 – SAEN

Nome: luiz Maximianoda Silva Fernandes
Matrícula:57188391-1
cargo/Função:Professor
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2524/2008 – SAEN
Nome: Marinalda deAssis da Silva
Matrícula:5454883-0
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2521/2008 – SAEN
Nome: Maria SolangePereira Fernandes
Matrícula:57196822-1
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança

Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2527/2008 – SAEN
Nome: ValdineiBorges dos Reis
Matrícula: 57188724
cargo/Função:Professor
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2520/2008 – SAEN
Nome: AntôniaRodrigues Ribeiro
Matrícula:57188385-1
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2533/2008 – SAEN
Nome: carmem lúciade castro Negrão
Matrícula:5336015-1
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2517/2008 – SAEN
Nome: lena Karinacosta de carvalho
Matrícula:57198281-1
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2522/2008 – SAEN
Nome: carolina AlvesSant’ana
Matrícula:57189657-1
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2518/2008 – SAEN
Nome: AntôniaOciléia Vieira do Nascimento
Matrícula:57189652-1
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2519/2008 – SAEN
Nome: Simone FariasHouat carvalho
Matrícula:5723396-2
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2525/2008 – SAEN
Nome: Íris linsGuerreiro
Matrícula: 57188396
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2511/2008 – SAEN
Nome: José da SilvaMacedo
Matrícula: 762008-2
cargo/Função:Professor
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo: Participardas Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas de 
Conhecimento do                Currículodo Ensino Médio.

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2513/2008 – SAEN
Nome: cléia MarkiaSilva de Melo
Matrícula:5809746-2
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo:Participar das Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas 
deConhecimento do                 Currículodo Ensino Médio

PORTARIA DE DIáRIA Nº 2512/2008 – SAEN
Nome: Érica lúciaBarreto Pereira
Matrícula:54186646-2
cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25 / 10 /2008
Objetivo:Participar das Oficinas Pedagógicas sobre as Áreas 
deConhecimento do                 Currículodo Ensino Médio

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIA DE DIáRIA N° 2737/2008 – SAEN

Nome: Marlene Ramos Chavito 
Mat: 5059577-1 
Cargo/Função: Diretor 


